Bernold seems to refer to two different kinds of hand-laying, one of them for the invocation of the Spirit, presumably part of the Confirmation rite, and another for reconciliation. Only the latter should be used when reconciling the apostates and the lapsed. He quotes Vigilius’ letter affirming that Catholics who had been re-baptized by Arians must not, upon their return, have hands laid on them with an invocation to the Spirit, but should only receive the hand-laying that restores communion with the saints; but a few sentences later he seems to say that those baptized by heretics (as distinct from the lapsed) *can* have hands laid on them with an invocation of Spirit, which contradicts the strict sense of his earlier terms where he cautions against a Spirit-invoking hand-laying for anyone being reconciled to the Church, unless we understand this to be a further reference to re-baptism.

Also pertinent for our enquiry is Bernold’s position that the sacrament of Confirmation administered by the heretics is adequate, and that no further Confirmation should be bestowed upon reconciliation lest the confirmand suppose that she is being confirmed twice. This raises a few questions: Does Bernold’s position contradict, as it would appear to, the present-day position

---

<sup>109</sup> *Et orientales quidem patres non solum Arrianos sed etiam Novatianos, Tesserescedecitas et Fotinianos per crismatis unctionem recipiendos statuerunt, sicut in Laodicensi concilio legitur. Multo tamen competentiùs Occidentales huiusmodi hereticos absque crismatis unctione suscipiunt, ne sacramentum confirmationis iterasse videantur; quod illi cum ipso baptismo ab hereticis multociens acceperunt, cuius inquam sacramenti eque ut baptismi iterationem vitare debemus. Hinc beatus Silvester papa cum episcopis Arelatensis concilii sua auctoritate congregati et confirmati decrevit, ut conversi ex Arrianis, si in trinitate baptizati essent, per solam manus impositionem reciperentur, sin autem baptizarentur. Idem quoque in Niceno concilio si non corpore, tamen auctoritate per legatos suos praesidens Novatianos itidem per manus impositionem decrevit recipiendos. Item beatus Innocentius papa: Arrianos, inquit, ceterasque huiusmodi pestes conversos ad Dominum sub imagine penitentiae et spiritus sancti sanctificatione suscipimus. Item Leo magnus scribens Nicetae Aquileiensi episcopo: Hi, inquit, qui baptismum ab hereticis acceperunt, cum baptizati ante non fuissent, sola sancti spiritus invocatione per impositionem manus confirmandi sunt ut quod ab hereticis nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur. Sciendum autem non per eandem manus impositionem suscipiendos eos, qui apud hereticos baptizati sunt et eos, qui in catholica baptizati postea in heresim prolapsi sunt. Unde beatus Vigilius papa scribens Euthero episcopo: [“]Eorum, inquit, qui baptizati iterum apud Arrianos baptizati sunt, reconciliatio fit non per illam manus impositionem, que per invocationem spiritus sancti operatur, sed per illam, qua penitentiae fructus acquiritur et sanctae communionis restitutio perficitur.[”] Unde et in antiquis libris diversae orationes ad huiusmodi manus impositiones distribuuntur. Nam quae super eos dicuntur, qui ab hereticis baptizati sunt, spiritum sanctum in eos venire petunt, quae autem apostatis redeuntibus impenduntur, gratiam tantum reconciliationis sub penitentia eis impetrare videntur. (Bernold, 2000, pp. 103-104).*